cipes comminiscabantur, & postea in consiliis audacioribus patruo suggerendis, iisdemque non minus audacter exequendis. 1561.

14 Causa usque ad tertium diem Martij agitata est^b, quo die Pontifex exponi iussit in Senatu actorum summam, absumptis in eo tristi opere octo horis, adeoque nonnisi ad secundam noctis horam absoluta res est. De obiecto cum Gallis foedere, Ferrariensis Cardinalis, utpote rei bene conscius, pro reis disseruit, cunctique Cardinales pro collega deprecati sunt; sed nullo fructu. Denique tulit sententiam Pontifex secundum tenorem schedulae, ut aiunt (ne tunc sententia promulgaretur) urbis Governatori tradita, annulo obsignata, & adiecto interdicto, ne usque in diem posterum ea resignaretur: ibi damnabantur ambo fratres memoratorum criminum, & praecipue laesae maiestatis & perduellionis.

15 Postridie noctu Paliani Dux ab arce ductus est in carcerem, vulgo *Turris nonae* appellatum, ibique una cum uxoris fratre Comite Aliffensi, & Leonardo de Cardine, capite multatus; eorumque postea cadauera ad Pontem Aelium exposita sunt, accensis circa facibus: Ducis quidem cadauer in feretro, quod nigrante holoserico villosa erat obtectum, ac paternis maternisque insignibus ornatum; reliquorum cadauera humi in substratis tapetibus iacebant. Eadem nocte strangulatus est Cardinalis. Ducis exitus ob Christianam pietatem & constantiam memorabilis fuit. Statim ille Christum est cruce pendentem manu sustollens, ingressus vicina cubacula duorum nobilium, qui secum flagitij supplicijque participes erant, eos animo tam praesenti solatus est, perinde ac si meri consolatoris, & non simul conrei munere fungeretur. Extat epistola moralibus religiosisque documentis confecta ab ipso inter eas angustias, ad unicum filium scripta. Quare optimus eius vitae actus fuit, qui vitae maximus actus est. Cardinalis ad inopinatum supplicij nuntium exclamavit: *Mihine moriendum? O Pontifex Pie, o Philippe Rex, id a vobis neuiquam sperabam.* Nec ultra querimoniae vocem adiecit. Dixit se Governatori Procuratori que Fisci parere^d, quorum utrumque inimicum sibi in causa actis declarauerat: sacram peccatorum confessionem & petiit & peregit magno dolentis animi sensu: Beatae Virginis Psalmidiam recitavit: cum vestes indueret, petiit Purpureum solemne pallium, pileumque, sed utrumque negatum; fortasse quia iam sententia eum gradu deiecerat. Postremo pie fortiterque se obtulit illi nexui, quo soluendus erat a corpore; sed prior laqueus abruptus, eius neci saevè pepercit, quam aegre posterior intulit.